

Bladet

11. årgang - nr. 3
Juni 2023

INFORMATIONER FRA VARNÆS, BOVRUP OG OMEGN

Solnedgang ved Varnæs vig



Foto: Henning Jessen

Deadline:

Stof til næste nummer af Bladet skal være redaktionen i hænde senest den

19. juni 2023

Bemærk tidligere p.g.a. sommerferie.

Næste nummer af Bladet udkommer midten af juli.

Redaktionen:

Sten Kruse:

stenvkruse@gmail.com

Holger Warncke:

warncke@bbsyd.dk

Astrid Enevoldsen:

astrid.kryger.enevoldsen@gmail.com

Henning Jessen:

henning.jessen6@gmail.com

Priser:

Man kan tegne sig for et fast sidetal til hvert/hvert andet nummer af bladet (med rabat-ordning), eller man kan sende ind efter behov.

1 side: 550 kr.

½ side: 300 kr.

¼ side: 175 kr.

⅛ side: 75 kr.

Opslagstavlen, max. 20 ord: 20 kr.

Støt op om Bladet ved at sende indlæg eller ved sende os et beløb, småt eller stort, alt hjælper os. Støtte kan indbetales pr. bank, på **konto nr. 8060 1076856** som hidtil eller på



MobilePay
BOX 30981



Varnæs-Bovrup Bogudlån

Plejecenteret, Nørrekær 1, Bovrup

Nye bøger

Linda Lassen: Den skyldige

Alberte Winding:

Hvad jeg tænker mens du taler

Sara Jio: Alle blomsterne i Paris

Pam Jenoff: Hittebarnets historie

Harry Wittaker:

Atlas, historien om Pa Salt

OPRÅB!

Vi beder om, at bøgerne bliver afleveret til tiden. Lånetiden er 1 måned.

Medlemskab:

Det koster 50 kr. årligt at være medlem.

Du kan indbetale på Bogudlånet eller på kontonr. 9797- 000551783

Åbningstider

Onsdag: kl. 18.30 - 20.00

Fredag: kl. 15.00 - 17.00

Generalforsamling hos Bogudlånet

Bogudlånet afholdt generalforsamling den 22. februar. Alle på valg blev genvalgt.

Det altoverskyggende tema på generalforsamlingen var vores økonomiske situation. (Ingen tilskud fra Kommunen) Vi har søgt tilskud forskellige steder, men har fået afslag.

Alligevel kan vi køre 2023 igennem uforandret. Det kan vi takket være Menighedsrådet, som har skænket os Høstofret i år på 2.078 kr. **Tusind tak til Menighedsrådet!!**

Ligeledes har vi fået 4000 kr. fra overskuddet fra Basaren. **Også en stor tak til Basarudvalget.**

En opfordring!

I kan støtte os ved at blive medlem. Det koster 50 kr. årligt. Alle pengene bliver brugt på indkøb af nye bøger. Der kan betales på Bogudlånet eller på kontonr.: 9797 – 000551783.

På bestyrelsens vegne
Grethe A. Petersen

Varnæs - Bovrup Borgerlaug

Blå flag ved Varnæsvig

Lørdag den 3. juni kl. 10.30 bliver det Blå Flag igen hejst ved Varnæsvig. Det er Aabenraa Kommune og Friluftsrådet, der står bag Blå Flag ordningen.

Flaget hejses ved Den Gyldne Løve, og der bydes på en ringriderpølse samt øl og vand. Hvis du har mulighed, så kom forbi. Det er Borgerlauget, der er tovhollder på arrangementet og det sker i samarbejde med VBIF, Varnæs Vig Bådelaug, Den Gyldne Løve og Varnæsvig Vinterbadere.

Sct. Hans bål ved Naldtang

Vi håber at se mange fredag den 23. juni.

Bålet tændes kl. 20.30. Båltalen holdes af kommunalbestyrelsesmedlem Rasmus Andresen, Felsted. Der vil være mulighed for at købe pølser, øl og vand fra kl. 19.30.



Guldkonfirmation i Varnæs Kirke

Søndag den 7. maj blev der i forbindelse med højmessens fejret guldkonfirmation for holdet, som blev konfirmeret af Pastor Urban Schrøder. 1973.

Læs yderligere omtale i Kirkebladet og se billedet af, hvordan konfirmanderne ser ud i dag.





PROGRAM FOR

Bovrup Ringridning

lørdag den 24. juni 2023

- Kl. 09.00 **Gratis morgenkaffe** for alle v/ Bovrup-Varnæs Frivillige Brandværn med underholdning ved Arne Hansen.
Der bliver en quiz, som det er gratis at deltage i.
(Og med 10 fine præmier til dygtige og heldige)
- Kl. 10.30 Ryttere møder. **
- Kl. 11.00 **Velkomst til rytterne** (Der er ingen optog).
- Kl. 11.00 **Festpladsen åbner** med festtelt, is, slik og pølsesalg m.v.
- Ca. kl. 11.00 **Ringridningen starter.**
Ringriderforeningen sælger kaffe og kage for 25,- kr.
Omriddning om årets kongetitel, når der er redet om de første 24 ringe.
Kåring af Årets Ringriderkonge.
Festpladsen lukker, når rytterne har forladt pladsen.

**** Tilmelding til ringridning til:
Bjarne Petersen, mobil 40 20 52 68.**

*I dagens anledning beder vi alle
byens borgere hejse flaget og være
med til at skabe en god ringriderfest.*

Ringriderfesten arrangeres i et samarbejde mellem:

- Ringriderforening for Bovrup og Omegn
- Bovrup-Varnæs Frivillige Brandværn
- Varnæs-Bovrup Idrætsforening
- Varnæs-Bovrup Borgerlaug

Det frivillige arbejde

omkring ringridningen støttes af:





Grundlovsmøde

Mandag den 5. juni kl. 14.00

Højskoleforeningen holder sammen med Varnæs-Bovrup Borgerlaug det traditionelle Grundlovsmøde ved Varnæsvig. Talerstolen hentet frem, i det smukke grønne anlæg. Hvert år får den et lille gennemsyn og evt. en ekstra skrue. Vi satser på det samme smukke vejr, som vi har haft de seneste år.

Årets taler er **Bertel Haarder**, tidligere minister og Folketingsmedlem. Efterfølgende vil der være et sangarrangement med fællessang fra Højskolesangbogen. Der vil være et lille udsalg af grillpølser og øl/vand.

Alle er velkomne!

Forårshilsen fra Regnbuen

I januar måned modtog Børnehaven Regnbuen 5000,-. Den flotte pengegave blev overrakt af Grethe Petersen på vegne af vores lokale Julebasar. Vi siger tusind tak. En del af pengene blev brugt på en tur til Universe i Nordborg for de kommende skolebørn – Sommerfuglene. Resten af pengene vil blive brugt til en tur for resten af børnehaven – Larverne.

Vi har et fantastisk samarbejde med Bovrup Plejecenter, dels besøger vores Store Larver jævnligt plejecenteret, og dels har en del af beboerne for nyligt besøgt børnehaven, hvor der blev spillet bold og drukket kaffe. Vi har også været på plejehjemmet for at starte vores forberedelser til årets Royal Run op.



Vandets Dag på Varnæs Vandværk

Den 22. marts er udnævnt af FN til at være Vandets Dag. Varnæs Vandværk vil gerne have besøg, og på Vandets Dag vil vi især gerne have besøg af børn.

Dette år var det en gruppe på seks børn – og deres dagplejere, Birgit og Lone. På forhånd havde børnene set små film om vand og talt om, hvor vandet kommer fra, og hvad man kan bruge det til.

Da børnene ankom – meget relevant i silende regn - havde de taget deres egne drikkeglas med, så de havde noget at putte vandværkets vand i. Vi havde to baljer med vanddyr i, og lidt frugt blev serveret i brandstationens køkken, før vi besøgte Svend og kom ind i selve vandværket. Vi nåede også at kigge i det store hul, hvor der nu ligger et slambassin, en kæmpe betonterning, som i skrivende stund er dækket til igen. Børnene syntes, at det var spændende med alle Svends rør (var de varme eller kolde?) og andre dippedutter, man kunne se eller røre.

Til slut fik hvert barn en gave: en vanddunk med vandværkets logo på. De blev båret hjem i et kærligt favntag. På vej tilbage til en formiddagslur var der tid til at hoppe i en vandpyt. Vand er simpelthen børnenes element. Vi har aftalt, at når det bliver sommer og godt vejr, så kommer børnene på besøg og medbringer deres vandmølle.

Benedicta Pecseli



Havkajak - kom og være med

Det er jo kajaksæson igen. Vi er en lille flok der padler hver mandag formiddag fra 10.00 - 13.00. Der er plads til flere, hvis der er nogen der har lyst.

Solen skinner næsten hver mandag!

Anders B. Andersen



God dag med Garage- salg og loppemarked

Vi afholdt garage/ loppemarked ved Brandstationen lørdag den 22. april.

Det blev en rigtig god dag med sol fra morgenstunden. Flagene blev hejst, og det gamle "loppemarkedsskilt" blev sat ud til vejen. Alle havde travlt med at få stillet deres loppeting på plads inden kl. 10:00, hvor markedet skulle starte.

Der var mange stande, mange mennesker og stemningen var god. Vi havde sat bænke op langs husvæggen, og der sad de handlende og hyggede sig med hinanden og med kaffe og kage, som kunne købes på Brandstationen. Hvor meget der blev handlet for, vides ikke, men vi ved, at alle havde en rigtig god dag

Hilsen fra Tirsdagsklubben



Tirsdagsklubben

Vi mødes alle tirsdage i ulige uger på Varnæsvej 680 kl. 14.30 - 16.30.
Mødedatoer i juni og juli er:

06. juni 2023 og 20. juni 2023
04. juli 2023 og 18. juli 2023

Alle er velkomne



Historisk Sogneforening for Bovrup - Varnæs

Ringridningens historie

Ringridningens historie går helt tilbage til Middelalderen, hvor det var en både populær og frygtet, underholdning i de europæiske konge- og fyrstedømmer. Frygtet, fordi ringridning indgik i de barske ridderkampe, ofte med livet eller førligheden som indsats. Derfor ændrede Christian den 3. i 1500-tallet ridderkampen til en rytterdyst.

Det var Christian den 4., der var den helt store ringriderkonge. Han deltog i ringridningsturneringer både i Danmark, England og Tyskland.

I Sønderjylland skulle der dog gå nogle hundrede år, inden ringridersporten startede. Der er nogle beretninger om, at i starten af 1800-tallet indgik ringridning i nogle landsbyfester, der siden bredte sig og blev til en tradition. I slutningen af 1800-tallet blev de første ringriderforeninger stiftet for at varetage tilrettelæggelsen og afvikling af ringridningsfesterne.

Ifølge nogle optegnelser blev den første ringridning afholdt i Bovrup i 1902, men først i 1904 blev der stiftet en

ringriderforening. Den fik navnet: Bovrup og Omegns Ringriderforening. Første formand blev Chr. Sønnichsen. Ringriderfesterne blev herefter afholdt i to dage, søndag og tirsdag og begyndte med et optog til Varnæs, hvor man fik en dram på kroen, inden man tog tilbage til Bovrup og begyndte ringridningen.

Ringriderfesten udviklede sig efterhånden både med tivoli med forlystelser og forskellige boder. Nogenlunde sådan fortsatte ringriderfesterne helt frem til 1958, hvor der blev besluttet at man kun holdt ringridning om søndagen, men som altid blev der afsluttet med bal på Den Gamle Kro.

Men der har også været nogle bump på vejen for ringriderfesterne. Under og efter 1. Verdenskrig blev der ikke afholdt nogen fester i 9 år, der var ikke noget at feste for.

I 1938 blev ringriderfesten aflyst på grund af mund og klovsyge. Under besættelsen blev der kun afholdt en ringridning, det var i 1942. I begyndelserne af 1960'erne var der næsten ingen heste tilbage i



landbruget og selv om man havde udvidet grænsen for deltagere til ringridningen, kunne man ikke samle nok ryttere. Derfor blev der ikke afholdt nogen ringridning i 8 år. Først i 1972 blev der igen afholdt en ringridning, og det var virkelig en renæssance.

Ringriderfesten blomstrede igen op til en folkefest for alle i sognet, med fællesspisning og fest i teltet fredag aften og ringridning om lørdagen. Det blev arrangeret i et fint samarbejde mellem ringriderforeningen og det frivillige brandværn.

I de senere år er ringriderfesten kommet til at stå lidt i skyggen af Varnæs Byfest. Men Ringriderforeningen, der i et samarbejde med Bovrup- Varnæs Frivillige Brandværn, Varnæs – Bovrup Idrætsforening og Varnæs – Bovrup Borgerlaug, gør virkelig et stort arbejde for at få denne ringriderlørdag til at

blive en festdag. Der startes altid med gratis morgenkaffe for alle. Vi håber at alle i sognet vil støtte op om denne dag, så vi kan bevare denne kulturhistoriske begivenhed, som en ringridning er.

Jes Ove

Fotos: Bovrup - Varnæs Sognearkiv.



Bovrup - Varnæs Sognearkiv

Her i sommerhalvåret har arkivet ikke åbnet om mandagen, men alle kan få en aftale, hvis det skulle have interesse.

Arkivleder - Viggo Petersen

Bovrup Kirkevej 47,

Tlf.: 74 68 00 83 / 24 27 36 83

arkivet@bovrup-varnaes-sognearkiv.dk

www.bovrup-varnaes-sognearkiv.dk

STATUS - Fjernvarme i Varnæs og Bovrup



Aabenraa Kommune har nu godkendt Aabenraa Fjernvarmes projektforslag for fjernvarmeforsyning til Varnæs – Bovrup. Løsningen bygger på at videreføre fjernvarmeforsyningen fra Felsted til Bovrup og videre til Varnæs. For at godkendelsen kan opnås, skal projektforslaget vise en positiv økonomi ved tilslutning til fjernvarme for os beboere. Fjernvarmeforsyningen sammenlignes med omkostninger, hvis vore boliger blev opvarmet med varmepumper. Det vil sige, projektforslaget viser, at det vil være billigere for os at få fjernvarme frem for at installere varmepumper. Samtidig viser projektforslaget en positiv økonomi over for fjernvarmeverket og samfundet.

Projektforslaget er godkendt med den forudsætning, at Energistyrelsen bevilger et tilskud fra fjernvarmepuljen, hvor der kan søges tilskud til udfasning af olie og gasfyr. Det drejer sig om 4,6 mio. kr. Tilskuddet er indarbejdet i projektforslaget og er en forudsætning for, at tilskuddet kan opnås. Aabenraa Fjernvarme søger nu puljen, som igen er åbnet.

Det næste skridt er, at vi får tilbagemeldingen på ansøgningen fra fjernvarmepuljen. Vi forventer et svar på den ansøgning inden for 1-2 måneder. Når vi forhåbentlig får et tilsagn, vil Aabenraa Fjernvarme kunne fastsætte den endelige økonomi for tilslutningen. Der vil blive afholdt et informationsmøde i den forbindelse. Når vi får tilbagemelding på ansøgningen til Energistyrelsen, vil vi informere på Facebook: VB-Energi eller her i Bladet.

Du har mulighed for allerede nu at gå ind på Aabenraa Fjernvarmes hjemmeside: www.aabenraa-fjernvarme.dk, og tilkende-give din interesse for at få fjernvarme. Der er ikke tale om en bindende tilmelding, men blot en tilkendegivelse for din interesse og for at Aabenraa Fjernvarme, har dine kontaktoplysninger, så de kan henvende sig direkte til dig.

Aabenraa Fjernvarme og VB – Energi